VIII,3,10 *Recc. Err.vj* X. ANTIGUA

De los animales voluntariamente enviados a la mies (in messe) o a las viñas

Aquel que enviare voluntariamente los jumentos, los bueyes u otro ganado a la viña o a las mieses de otro, que sea obligado a pagar el daño que se haya evaluado. Si fuere persona de posición mayor (*maior persona*), que pague un sueldo por cada caballo (*pro caballis*) o buey (*bubus*); por cada cabeza de ganado menor, que sea obligado a pagar un tercio de sueldo (*tremissis*) a aquél a quien haya ocasionado el daño. Ahora bien, si fuere persona de posición inferior, que pague íntegramente el daño, que dé la mitad de la compensación y que reciba tendido (*extensus*) cuarenta azotes públicamente. Pero, si lo hiciera un siervo sin órdenes de su amo, que él mismo o el amo paguen todo el daño y que el siervo reciba sesenta azotes.

VIII,3,11 *Recc. Err.vj* XI. ANTIGUA

Si unos animales cualesquiera ocasionan daños en los frutos de la tierra

Si los animales de alguien, de la clase que sean, estropearan la viña o las mieses de otro, que el amo de los animales que hayan causado el daño se apresure a restituir al propietario con sus propios bienes, tanto como haya sido estropeado, juntamente con frutos del mismo valor; de manera que, después de la cosecha (*colletis frugibus*), los →

VIII, 3, 11. *Rec. Brv.*] ut collectis frugibus ille recipiat, qui dedisse videtur. Et si non habuerit agrum aut vineam, unde componat, tantum frugis reddat, quantum in equali parte agri vel vinee fuerit estimatum.

VIII, 3, 12. *Rec. Brv.*]

XII. ANTIQUA.

Si pratum defensum a pecoribus naufragetur. 5

Qui in pratum eo tempore, quo defenditur, pecora miserit, ut postmodum ad secandum non possit erba succrescere: si servus est qui hoc fecerit, XL hictus accipiat flagellorum, et fenum reddatur a domino eius, quantum fuerit estimatum; si liber et inferioris loci persona sit, per duo capita tremissem unum reddat, et fenum nihilominus iuxta estimatione ei, qui damnum pertulit, redditurus; si maior vero 10 persona sit, per duo capita unum solidum reddat et fenum habita estimatione restituat.

VIII, 3, 13. *Rec. Brv.*]

XIII. ANTIQUA.

Si fructifera loca ab animalibus extiterint dissipata.

Si¹ quis caballum aut pecus alienum in vinea, messe, prato vel orto invenerit, non expellat iratus, ne, dum de damnum expellit, evertat; sed ad domum suam in- 15 clusus adducat et dominum caballorum vel pecorum faciat certiore, ut presentibus his aut vicinis eorum damnum, quod inlatum fuerit, estimetur, et ad campum utreque partes convenient, ut, postquam damnum inspexerint, pars campi vel vinee sive prati aut messis, que defracta fuerit, mensuretur; et donec fructus colligantur, expectetur, ut tantum de inpasto loco ei, cui damnum intulerit, facta spatii exequatione tradatur, 20 et presentibus testibus et de eo loco, qui eversus est, et de eo, qui est intiger, fructus colligantur, ut quidquid minus in his locis, que a pecoribus eversa fuerint,

VIII, 3, 11. *l. 1. fructibus R 3. V 2. Et si] Quod si Pith. || l. 2. frugis] frugem E 1; fruges V 1; frugum V 16; de frugibus Pith. parte agri vel vinee] agro vel vinea V 16. || l. 3. estimatum E 2. V 1.* 25

VIII, 3, 12. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 16. 20). — l. 4. ANTIQUA] ita R 1. E. V 5; deest R 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 6. ut] et E 1. || l. 7. erba] ita R 1. E 2. V 2; herba cett. fecit R 1. XL] decem R 3. hictus] ita R 1. E 2; hictos R 2; ictus cett. hictus fl. acc.] flla capiat V 4; desunt V 2. || l. 8. a] ita R 1. 3. E 1. V 3. 16; ad R 2; deest cett. estimatum E 2. V 1. || l. 9. et deest E 2. V 1. 2. inferiori E. sit] est E 2. V 1. 2; deest R 2. per] propter V 2; pro E 2. V 1. Pith. 30 duobus capitibus V 1. Pith. uno R 1. et deest R 1. V 1. Pith. || l. 10. estimatione R 1; extimationem E 2. V 1. ei — pertulit] dampni ei, qui pertulit V 2. || l. 11. persona est pro duobus capitibus V 2. Pith. sol. unum E. V. habita estimatione] habita extimatione V 1; ad estimationem R 3; aput extimationem E 2; insta estimatione V 3. restituat] reddat E 2.*

VIII, 3, 13. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6. 15. 16. 20). — l. 12. ANTIQUA] ita 35 R 1. E 2. V 15; deest R 2. E 1. V 1. 2. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 13. extiterint] fuerint V 1. 4. Pith. || l. 14. caballum et similiter infra V 1. orto] ita R 1. E 2. V 1; horto cett. || l. 15. damnum] ita R 1. E 2; damna R 2; damno cett. || l. 16. domino R 1. caballorum] iumentorum V 16. eertiore] denunciari V 5. l. 17. his aut des. V 2. fuerat R 2. estimetur R 2. E 2. V 1. et ad campum] tune ad locum illum V 5. || l. 18. ut] ita R 1. 3. Pith.; et cett. || l. 19. defracta] desruta V 2; defructaberat pro d. fuerat 40 V 3. fuerit] ita R 3; fuerint R 1; fuerant V 2; fuerat cett. mensurentur V 2. et donec] et deest R 2. fructos R 1. colligatur R 2. || l. 20. tantum de] tantundem R 1; tantundem corr. t. de E 2; tantundem de V 1. Pith. ei cui] eius qui V 3. intulit R 1. ispatii R 1; expatii V 3. exequatione] estimationem R 2. || l. 21. et pres.] nt pres. E 1. V 3; et deest Pith. intiger] ita R 1. 2; integer cett. l. 22. fruetos R 1; fructibus E 2. ut] ita R. E. V 1. 2. 3; et cett. fuerant E 1. V 2. 45*

1) Cf. *L. Sal. 9, 1*: Si quis animalia aut caballus vel quolibet pecus in messe sua invenerit, penitus eum vastare non debet . . . ; 2: Si quis in messe sua pecora aliena invenerit . . . et eas incluserit et nulli paenitus innotescerit . . . ; v. *infra c. 15.*

recobre aquel que los dio. Y si no tuviere un campo o una viña con qué compensar, que dé la cantidad de frutos que se haya evaluado en una parte igual de campo o de viña.